Протокол №3
заседания общественного совета при управлении по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани

24.03.2021 г.                                           16.00

Присутствовали:

1. Картавцена Наталья Константиновна - заместитель директора по спортивной работе МБУ «СШ ВВС «Волна», секретарь общественной организации «Федерация плавания Рязанской области», председатель общественного совета;

2. Мещерякова Татьяна Владимировна - заместитель директора по спортивной работе МБУ «СШ «Орион»;

3. Гусева Ирина Александровна - заместитель директора по спортивной работе МБУ «СШ «Фаворит»;

4. Клейменова Екатерина Сергеевна - заместитель директора по организационно-массовой работе МАУ г. Рязани «СК «Химик»;

5. Зеленков Сергей Николаевич, помощник депутата Семенюка Андрея Владимировича, общественный жилищный инспектор Рязанской области;

6. Крючков Илья Андреевич - председатель общественной организации «Совет ветеранов физической культуры, спорта и туризма Рязанской области»;

7. Реброва Елена Александровна - заместитель директора по спортивной работе МБУ «СШОР «Юпитер»;

8. Беспаликова Елена Михайловна - заместитель директора по спортивной работе МАУ «СШ «Золотые купола»;

9. Прокофьева Галина Ивановна - заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «Школа №64», член общественной организации «Всероссийское педагогической собрание» отделения Рязанской области, член регионального клуба учителей физической культуры.

Повестка совещания:

1. Представление нового члена общественного совета Зеленкова  Сергея Николаевича;

2. Доклад начальника управления по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани К.О. Сосунова о деятельности управления в 2020 г.;

3. Наставничество - профилактическая работа с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, формы работы и методы профилактики безнадзорности, правонарушений и общественно опасных деяний;

4. Физкультурно-оздоровительные мероприятия на территории парков в летний период для жителей города Рязани различных возрастов, их целесообразность. Предложения по включению в программу физкультурно-оздоровительной работы в летнее время;

5. Вакцинация: ее необходимость, привлечение жителей города Рязани к вакцинации;

6. Вопросы, предложения;

7. Определение даты следующего заседания общественного совета при управлении по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани.

По первому вопросу: Представление нового члена общественного совета Зеленкова Сергея Николаевича.

Сергей Николаевич рассказал о себе, почему он решил вступить в общественный совет при управлении по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани.

По второму вопросу: Начальник управления по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани рассказал о проделанной работе в 2020 году:В 2020 году в целях взаимодействия администрации города Рязани и гражданского общества в сфере физической культуры и спорта Управлением и Общественным Советом, в состав которого входят руководители и тренеры СШ, СШОР, средних общеобразовательных школ, общественных организаций и ветераны спорта, осуществлена общественная экспертиза нормативных правовых актов города Рязани в сфере физической культуры и спорта, общественный контроль за деятельностью управления, проведена независимая оценка качества работы учреждений, оказывающих социальные услуги в области физической культуры и спорта, осуществлено участие в подготовке предложений по разрабатываемым целевым программам при управлении по физической культуре и массовому спорту. На совете обсуждались вопросы развития сферы физической культуры и спорта в условиях сохранения рисков распространения COVID-19. В период ограничений заседания проводились в онлайн режиме.

Управление активно сотрудничало с министерством физической культуры и спорта Рязанской области, общественными федерациями и организациями, оказывало содействие и принимало непосредственное участие в проведении межрегиональных, всероссийских, международных соревнований, организуемых на территории города.

Управление проводит планомерную совместную работу с общественными организациями, работающими с инвалидами.

В 2020 году 5161 человек с ограниченными возможностями здоровья (в 2019 году - 3433 человек) занимались физической культурой и спортом в городе Рязани. Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа в городе среди лиц с ограниченными возможностями здоровья реализуется при участии более 120 организаций:

В 2020 году, несмотря на ограничительные меры, введенные в связи с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19, численность систематически занимающихся физической культурой и спортом в городе Рязани увеличилась до 217556 человек и составила 41,5 % от количества населения в возрасте от 3 до 79 лет. Увеличение произошло за счет привлечения населения к физкультурно-оздоровительным, спортивно-массовым мероприятиям, проводимым с соблюдением всех мер противоэпидемичской направленности, в том числе проведения мероприятий в онлайн режиме.

Численность систематически занимающихся физической культурой и спортом в период с 2016 по 2020 год увеличилась на 6,4 %.

В 2020 году приведен в соответствие с федеральными требованиями статус муниципальных спортивных школ. Все учреждения дополнительного образования, подведомственные управлению, были преобразованы в учреждения, реализующие программы спортивной подготовки и подготовки спортивного резерва для сборных команд региона и России.

В результате проведенной работы наши учреждения получили возможность участвовать в конкурсных отборах на получение региональных субсидий бюджетам муниципальных образований, реализующим программы спортивной подготовки в соответствии с федеральными стандартами для членов сборных команд Рязанской области по базовым олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта, установленным для Рязанской области.

Первый для города Рязани конкурс уже состоялся, и в 2021 году спортивные школы получат дополнительные денежные средства, пропорционально числу занимающихся, входящих в состав сборных команд Рязанской области по базовым видам спорта. В дальнейшем совместная работа с областным Минспортом в этом направлении будет продолжена, и мы надеемся, что качественные спортивные показатели благодаря этому будут увеличиваться.

В настоящее время в муниципальных спортивных учреждениях занимаются более 9000 человек по 35 видам спорта. Подготовка ведется по 92 программам спортивной подготовки.

Несмотря на ограничительные меры введенные в связи с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19 (часть официальных спортивных мероприятий было отменено) на чемпионатах, первенствах и Кубках России воспитанниками муниципальных спортивных школ завоевано 185 медалей, 64 из которых, золотые. На международных соревнованиях завоевано 22 медали (7 золотых).

В составы юношеских, юниорских и основных сборных команд России по различным видам спорта в 2020 году вошли 64 спортсмена муниципальных спортивных школ.

В 2020 году воспитанниками муниципальных спортивных школ выполнено и подтверждено 988 спортивных разрядов и званий. Звание Мастер спорта России присвоено 11 спортсменам и 2 спортсмена присвоено звание Мастер спорта Международного класса.

В 2020 году в период распространения коронавирусной инфекции условия для занятий физической культурой и спортом претерпели значительные изменения. Управлением и подведомственными учреждениями в сети Интернет проводились онлайн конкурсы: «Виртуозы футбола», «Жонглирование мячом», турниры по шахматам, заочные соревнования среди воспитанников спортивных школ «Вперед, к ГТО!», соревнования по интерактивному футболу, онлайн тренировки по видам спорта, развиваемым в учреждениях. К этой работе были привлечены не только опытные тренеры, но и ведущие спортсмены всех спортивных школ города. Рязанцы приняли активное участие в акции «Подтянись за победу!», тренировались онлайн под руководством представителей спортивных федераций и инструкторов фитнес клубов.

В условиях постепенного выхода из режима изоляции и учитывая рекомендации Роспотребнадзора, проводилась работа по внедрению новых форм и методов привлечения граждан к занятиям спортом. Первым шагом в этом направлении стало проведение в июле для всех желающих по субботам зарядки в Лесопарке и гимнастики в Центральном парке. Эти мероприятия оказались востребованными, и с конца августа был запущен проект: «Спортивные выходные». Они проходили до октября в Центральном парке культуры и отдыха. Еженедельно по субботам с 8.00 до 18.00 рязанцы и гости города получали мастер-классы по бегу, езде на велосипеде, гимнастике, терренкуру, воркауту, лыжероллерам, кроссфиту.

2 августа в Рязани состоялся IV легкоатлетический полумарафон “Рязанский Кремль 2020”. Он проходил в рамках всероссийской акции «За.Бег.РФ» и празднования Дня города и Дня ВДВ. Участники стартовали с Соборной площади на дистанции 21,1 км, 10 км и 3,5 км. Был еще и благотворительный забег “Достигая цели” на 1520 метров. Зампредседателя регионального правительства Роман Петряев дал старт этому мероприятию. Он отметил, что это настоящий праздник спорта и здоровья, который собрал всех, кто ведет здоровый образ жизни и всех, кто готов несмотря на пандемию COVID-19 принимать участие в популяризации физкультуры и спорта в Рязанской области.

По третьему вопросу: Наставничество - профилактическая работа с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, формы работы и методы профилактики безнадзорности, правонарушений и общественно опасных деяний;

Наставничество является одной из форм индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, и применяется с целью коррекции асоциального, девиантного поведения несовершеннолетних, оказания помощи семьям в их воспитании.

Наставничество  – форма индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении, посредством закрепления за ним наставника из числа взрослых граждан с целью оказания положительного воспитательного воздействия. Цель наставничества – эффективное решение проблем детской безнадзорности, снижение уровня правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними.

Сущность наставничества заключается в подборе гражданина, являющегося для несовершеннолетнего авторитетной значимой личностью, способного установить с несовершеннолетним взаимные доверительные отношения и быть для него положительным примером, в том числе в совместной позитивной деятельности в различных жизненных сферах.

Целью наставничества является формирование у несовершеннолетних законопослушного отношения к жизни в окружающем социуме общепринятых норм и навыков общественного поведения, создание позитивных жизненных установок, направленных на преодоление негативного отношения к окружающему сообществу и на осознанный отказ от собственных асоциальных проявлений.Наставником несовершеннолетнего может быть назначено лицо старше 18 лет, проживающее в городе Рязани, что и несовершеннолетний, из числа представителей законодательных органов местного самоуправления (депутаты), специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, представителей общественных объединений, военнослужащих, ветеранов войны и труда, студентов ВУЗов, волонтеров, других граждан Российской Федерации.

2. Гражданин, определяемый в качестве наставника, должен быть авторитетным человеком с положительной репутацией, способным по своим деловым и моральным качествам стать социально положительным примером для несовершеннолетнего.

3. Наставниками несовершеннолетних не могут быть граждане следующих категорий:

а) признанные решением суда недееспособными или ограниченно дееспособными;

б) лишенные решением суда родительских прав или ограниченные в родительских правах;

в) отстраненные от выполнения обязанностей усыновителя, опекуна (попечителя), приемного родителя по причине ненадлежащего исполнения возложенных обязанностей;

г) имеющие или имевшие судимость, подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности, половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также против общественной безопасности;

д) имеющие или имевшие судимость за иные умышленные тяжкие и  особо тяжкие преступления.

4. Наставник, возлагающий на себя обязанности по воспитанию несовершеннолетнего, осуществляет свою деятельность добровольно и  на безвозмездной основе.

Решили: Спортивные школы города Рязани готовы привлекать детей к занятиям физической культурой и спортом, проводить разъяснительную беседу с родителями.

По четвертому вопросу: Физкультурно-оздоровительные мероприятия на территории парков в летний период для жителей города Рязани различных возрастов, их целесообразность. Предложения по включению в программу физкультурно-оздоровительной работы в летнее время;

Решили: Физкультурно-оздоровительная работа в летнее время очень актуальна для жителей города, поступило предложение организовать занятия в парке «Морской славы», парке «Гагарина», а так же предложения в письменном виде направить на адрес электронной почты секретаря управления по физической культуры и спорта администрации города Рязани Хонькиной Натальи Борисовны до 07.04.2021 г.

По пятому вопросу: Вакцинация: ее необходимость, привлечение жителей города Рязани к вакцинации;

Решили: Начальник управления по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани рассказал о личном примере вакцинации, свое самочувствие после первой и второй вакцины, провел агитационную работу по привлечению членов общественного совета к вакцинации.

По шестому вопросу: Проведение следующего заседания общественного совета;

Решили: Следующее заседание общественного совета состоится в мае 2021 года 20 числа.